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PROCESVERBAL I DEGJIMIT PUBLIK

Né datén 05/03/2026, né katin e treté t€ objektit t&¢ Komunés s€ Kacanikut, n¢ Sallén e
Kuvendit, u mbajt dégjim publik me temé: “Rehabilitimi dhe ridizajnimi i pjesés sé
trugés s& Carshisé sé qytetit dhe rrugés pérreth Xhamisé s¢ qytetit”. Dégjimi publik u
organizua nga Drejtoria e Urbanizmit, Kadastrit dhe Mbrojtjes s& Mjedisit dhe Drejtoria e
Shérbimeve Publike dhe Emergjencés. Dégjimi publik nisi n& orén 14:00.

Prej strukturave ekzekutive t& komunés, né dégjim publik morén pjesé: Kryetari
Komunés-Sabedin Vishi, Nénkryetari i Komunés-Xhelal Dema, drejtorét e drejtorive
komunale: Korab Krasniqi-DUKMM, Arian Teneqgja-DSHPE, Gazmend Bunjaku-DA.
Valdrin Dogani-DBF, Suhad Dullovi-DBPZHR, Urata Sopa-DAP, Lumnije Demnika
Selmani-DSHMS, Arlinda Rakoci Raka-DZHET.

Mbledhjen e kryesoi, Korab Krasnigi — Drejtor n& DUKMM

Kryetari i Komunés: Q&llimi i kétij diskutimi &shté prezantimi i investimit pér
rehabilitimin dhe ridizajnimin e pjesés s& rrugés sé Carshisé s€ qytetit dhe zoné&s pérreth
rrugés sé Xhamisé sé qytetit. Aktualisht ndodhemi n¢ fazén e hartimit t&€ projektit, mir&po
pér hir t& transparencés ndaj qytetaréve dhe me géllim q& edhe ju t€ jeni pjesé e procesit
t& vendimmarrjes pér projekte té réndésishme p&r Komunén e Kaganikut, kemi vler&suar
t& arsyeshme organizimin e kétij diskutimi publik. Pérmes kétij takimi synojmeé t&
dégjojmé opinionet, sugjerimet, si dhe vérejtjet tuaja lidhur me kété projekt, n€ ményré
gé ato t& merren parasysh gjaté procesit t& finalizimit t& tij.

z.Korab Krasniqi: Jemi takuar sot pik&risht pér t& diskutuar rreth projektit pér
rikonstruktimin e rrugés s& Carshisé sé gytetit dhe rrugés pérreth Xhamisé sé qytetit. Si¢
e dini, pér shkak t& mbylljes s& magjistrales dhe kalimit t& mjeteve t& rénda népér rrugén
e Carshisg, kjo rrugé &shté démtuar n& masé té konsiderueshme dhe si rezultat éshté
paraqitur nevoja pér ndérhyrje dhe rikonstruktim.

Kur kemi filluar t& merremi me kété projekt, fillimisht i jemi kthyer gjendjes s& fundit kur
&shté béré rikonstruktimi i késaj rruge, pérkatésisht né vitin 2019. N& até kohg, sig e dini,
rruga pérreth Xhamisé¢ éshté shtruar me asfalt. Prandaj, gjaté hartimit t€ projektit jemi
bazuar né até plan bazé dhe kemi konsideruar se pjesa pérreth Xhamisg &shté njé zong& mé
e ndjeshme, pér shkak t& formés rrethore dhe férkimit mé t& madh t& automjeteve né até
segment. Pikérisht né até pjes& kemi pasur gjithmong démtimet mé t&€ médha.




Pér t& mos u kthyer pérséri n& t&€ nj&jtén sttuaté né t& ardhmen, kemi propozuar gé ajo
pjesé t& rikthehet me asfalt, ndérsa kalldrémi t& higet nga ai segment dhe té shtrihet né
pjesén tjetdr té rrugés s& Carshisé. Si¢ e dini, aktualisht kalldrémi &shté i shtruar deri te
parkingu, respektivisht deri te busti i Idriz Seferit. Sipas zgjidhjes s& propozuar, kjo pjesé
nte kalldrém do t& zgjatet dhe do t€ vazhdojé deri né fund t& ndértesave.

Gjithashtu, né projekt &shté paraparé edhe zgjerimi i pjesés hyrése t& rrugés te Xhamia,
duke marré njé pjesé t& trotuarit & Bulevardit Ismail Raka, n& ményré g€ qasja t& jeté mé
¢ leht& dhe mé funksionale. Besoj se shumé prej jush e keni vérejtur se kur kyceni nga
pjesa e sipérme e Xhamisé drejt urés, drejtimi i rrugés ju orienton mé shumé pér t& hyré
sesa pér t€ dalé. Pér kété arsye kemi paraparé zgjerimin e atij segmenti t€ trotuarit, né
ményr€ q& garkullimi t€ jeté mé 1 qarté dhe mé 1 sigurt pér ata q& zbresin nga lart dhe
vazhdojng drejt urés.

Né projekt, si¢ mund ta shihni edhe né paragitjen grafike:

» pjesa me ngjyré té kaltér té hapur paraqet segmentet ¢ do t€ shtrohen me
kalldr&m;

« pjesa me ngjyré t€ kaltér t€ mbyllur paraget trotuaret gé do t& trajtohen nga
fillimi dhe do t& ndértohen si trotuare té rcja;

« ndérsa pjesa me ngjyré t€ gjelbér paraget trotuaret ekzistuese q& nuk do té
preken, pérkatésisht segmentin e parkingut poshté bustit t€ Idriz Seferit, para
lokaleve t& Carshisé dhe para objektit t& Komunés. Kjo sepse pjesa para
Komunés pritet t€ trajtohet nga Instituti 1 Trashégimisé Kulturore.

Pjesa mé e diskutueshme ng projekt &shté segmenti i paragitur me ngjyré té verdhg, gé
&shté paraparé t& shtrohet me asfalt. Sic e p&rmenda edhe mé herét, kemi vendosur gé
zonat mé t& ndjeshme dhe ato ku kemi pasur m& shpesh probleme dhe démtime t&
rikthehen né gjendjen e méparshme, pra me asfalt.

Gjithashtu, n& kété projekt njé réndési t& veganté do t’i kushtohet edhe ndri¢imit t&
Carshisg. Eshté paraparé vendosja e njé ndrigimi mé t& ulét dhe mé estetik, i cili do t&
pérshtatet me pamjen dhe karakterin e Carshisg.

Nga ky moment, nése drejtori i Sh&rbimeve Publike ka ndonjé shtesé apo sqarim pér té
dhénég, mund t’ia japim fjalén atij. M& pas do ta hapim debatin me t& gjith& ju, pér té
dégjuar mendimet, sugjerimet dhe vérejtjet tuaja, sepse né fund té fundit kété rrugé do ta
shirytézojmé té gjithé bashké dhe qéllimi yné &shté t€ gjejmé zgjidhjen mé t& miré t&
mundshme.

Ju falénderoj shumé pér pjesémarrjen dhe pér kontributin tuaj né kété diskutim. Besoj se
s¢ bashku do t€ arrijmé né njé zgjidhje sa mé t& miré pér qytetin toné.

z.Arian Teneqja: Arsyeja pse po béhet ridizajnimi i késaj rruge lidhet me nivelin e lartg
t& démtimeve g€ ka pésuar ajo, kryesisht si rezultat i punimeve né hekurudhé, Si¢ e dini,
pér njé periudhé pothuajse njévjecare kjo rrugé ka shérbyer si rrugé alternative,
pérkatésisht si magjistrale, pér shkak se rruga magjistrale ka gené e bllokuar nga punimet
né& tunel.

Pér kété arsye €shté paré e nevojshme té béhet ridizajnimi 1 saj. Pjesa e Carshisé, e cila
edhe mé herét ka geng e shtruar me kalldrém, do t& mbetet pérséri me kalldrém. N& kéte
segment do t€ punohet mé& né detaje, duke i kushtuar réndési t& vecanté infrastrukturés
néntoké&sore dhe strukturés mbajtése, né ményré gé né t& ardhmen t& shmangen problemet
dhe démtimet e shpeshta.




Ndérsa pjesa rreth Xhamisé, e cila mé herét ka qené e shtruar me asfalt, do t& rikthehet
pérséri né asfalt. Kjo pér shkak se ajo pjesé lidhet drejtpérdrejt me rrugén kryesore,
konkretisht me rrugén Qamil Ilazi, dhe &sht& njé segment me frekuentim t€ larté t&
qarkullimit, ku vazhdimisht kané qasje edhe mjetet e rénda.

Gjithashtu, n& projekt &€sht& paraparé edhe njé zgjerim né pjesén poshts te kryqézimi i
rrugés Ismail Raka, n€ ményré qé ky krygézim t€ jet€ mé funksional dhe t&€ shmangen
vé&shtirésité né& qarkullimin e automjeteve.

Aktualisht kjo rrugé€ ndodhet né fazén e hartimit t& projektit kryesor dhe &shtg planifikuar
qé gjaté kétij viti t& fillojné punimet pér ndértimin dhe realizimin e saj.

z.Mustaf Koxha: Uné kam njé& vérejtje lidhur me projektin tuaj. Mendoj se vendosja e
asfaltit pérreth Xhamisé nuk e arsyeton kété projekt, sepse duke marré parasysh se
Xhamia &sht& monument kulture, asfalti nuk p&rputhet me ambientin dhe nuk i pérshtatet
pamjes s& saj. Sipas mendimit tim, do t€ ishte mé e pérshtatshme q& ajo pjesé t& mbetet
me kalldrém.

z.Korab Krasniqi: Nése ka nevojé pér sqgarim edhe njé heré: pjesa e shénuar me ngjyré
t& verdhé &sht& segmenti g€ &shté planifikvar t€ shtrohet me asfalt. Kjo pjes€ ka gené me
asfalt deri n& vitin 2019. Gjat& rikonstruktimit g& &shté& béré né vitin 2019, ajo éshté
shtruar me kalldrém. Megjithaté, gjaté kétyre viteve kemi vérejtur problemet q& jané
paraqitur né até segment. P&r kété arsye po shqyrtohet mundésia q& ajo pjesé té rikthehet
né asfalt, né ményré qé t& pérballojé mé miré garkullimin, sidomos duke pasur parasysh
edhe qasjen e mjeteve t& rénda nga rruga Qamil Ilazi dhe rrugét tjera pérreth.

z.Sadik Matluma: Uné mendoj se do t& ishte m& miré q& t& higet i gjith& kalldrémi dhe
rruga té shtrohet komplet me asfalt. Kapércimi me karroca t€ fémijéve €shté mjaft
problematik dhe rruga aktualisht €shté shumé e démtuar. Edhe nése punohet né ményré
profesionale, mendoj se prap& mund t& paraqgiten probleme. Prandaj, sipas mendimit tim,
do t& ishte m& mir& q& kalldr&mi t& higet t&résisht dhe rruga t& shtrohet plotésisht me
asfalt.

z.Korab Krasniqi: Uné personalisht do t& isha plot&sisht dakord pér ruajtjen e kalldrémit
nése do t€ kishim t& b&nim me njé tradit€ 40 apo 50 vjecare. Mirépo, njé tradité prej
vetém 5 apo 6 vitesh nuk besoj se ka mundur t& krijojé aq shumé nostalgji apo vleré q& té
konsiderohet domosdoshmérisht pér t’u ruajtur si pjesé¢ e trashégimisé kulturore.

Duhet theksuar se ky kalldrém nuk ka gené historikisht ng até vend, por éshté vendosur
mé voné, pasi ésht& marré nga fabrika. Megjithaté, nuk &sht& se po largohet plotésisht
pérkundrazi, ai po zgjatet dhe po vazhdohet n& pjesén e Carshisé.

Njékohésisht, kemi dhéné prioritet edhe rregullimit t& fasadave t& ndértesave pérreth, me
géllim gé& t’i japim Carshis€ pamjen qé i takon dhe nj€ identitet mé t€ garté urban e
estetik.

Sa i pérket pjesés prané Komunés, ajo ka gené gjithmong njé& zon& mé e modernizuar dhe
nuk besoj se éshté e lidhur drejtpérdrejt me kalldrémin né até ményré g& t& krijojé njé
ndjenjé nostalgjie g& do ta bénte t& domosdoshme ruajtjen e tij aty.

Prandaj, mendoj se sot kemi ardhur né njé zgjidhje t€ arsyeshme dhe taktike, duke
balancuar funksionalitetin me ruajtjen e trash&gimisg. N& pjesén q& historikisht ka geng
gjithimoné me kalldrém duhet 18 keté zero tolerancé pér ndryshim dhe ai duhet t&
vazhdojé t& ruhet. Ndérsa né pjesén qé deri né vitin 2019 ka gené me asfalt, besoj se sé
paku ekziston hap&sirg pér debat dhe pér njé zgjidhje mé funksionale.



z.Remzi Reka: Edhe ne si organizata “Gjethi” jemi konsultuar rreth kétij projekti. Sipas
vler&simit tonég, pjesa rreth Xhamisé duhet t& ruhet me kalldrém, pasi né até zoné ka
objekte historike dhe duhet t& rubet karakferi historik i saj. Mendoj se segmenti rreth
Xhamisé dhe deri né fund t& Carshis¢ duhet t& jet? me kalldrém. Megjithaté, ajo q& éshté
mé e réndésishme &sht€ g& gjate dhénies sé tenderit t€ zgjidhet nj& kompani gé e kryen
punén n& ményré profesionale. Nuk dubet t& jet& kriter vetém ¢mimi mé i ulét, por cilésia
e punés, n¢ ményré q& t& mos pérsériten problemet q&€ kang& ndodhur mé& herét.

znj.Ardita Rrahmani: Komuna e Kaganikut ka identitetin e saj t& vecant&. Ky identitet
lidhet ngushté me Kalaja e Kaganikut dhe me Xhamia e Kaganikut, monumente té
réndésishme q& datojné nga shekulli XVI dhe q& historikisht lidhen mes vete pérmes
rrugéve me kalldrém.

E kuptoj plotésisht tendencén pér t& paré drejt s& ardhmes dhe drejt modernizimit, dhe
personalisht jam pro zhvillimit dhe modernizimit t& qytetit. Megjithaté, pér & ruajtur
identitetin e Kacanikut nuk kérkohet nj& hapésirg e madhe; kérkohet vetém vullnet pér ta
mbrojtur até€ pjesé€ t& trashégimisé gé e kemi.

Prandaj, uné& jam pro ruajtjes s€ kalldrémit dhe ruajtjes s& identitetit t& qytetit, sepse né t&
kundértén rrezikojmé t&€ humbasim njé pjesé t&€ réndésishme t& historisé soné.
Megjithaté, duhet t& insistojmé gé kété heré punimet & realizohen né njé nivel
profesional dhe cil&sor, ndryshe nga disa ndérhyrje t& méhershme. E dimé& gé kalimi i
automjeteve me peshé t& réndé ka ndikuar né démtimin e késaj rruge. Pér kété arsye,
duhet t& merren masa konkrete: ose t& ndalohet qarkullimi i automjeteve t& rénda né kéts
pjesé, ose t& gjendet njé zgjidhje tjetér e géndrueshme.

Nuk &shté e arsyeshme qé ¢do 4-5 vite t& shpenzohen rreth 300,000 deri né 400,000 euro
pér riparimin ¢ kalldrémit.

z.Korab Krasniqi: Sa i pérket ¢éshtjes sé& identitetit, dua t& theksoj se ajo pjesé do t&
ruhet. Megjithat8, pjesa qé &shté realizuar né vitin 2019 mendoj se &shté nj& periudhé
shumé e shkurt&r pér ta lidhur drejtpérdrejt me identitetin e qytetit. Pika e vetme mé e
ndjeshme &shté segmenti rreth Xhamisé, i cili ka qené me asfalt deri né vitin 2019.
Ndérsa pér pjesén tjetér nuk ka diskutim gé do t€ vazhdojé t& mbetet me kalldrém.

z.Qendrim Vogligi: Para se t€ filloj t€ jap sugjerime rreth propozimeve né kété projekt,
dua t& shtoj nj& ankesé lidhur me Drejtoring ¢ Urbanizmit. Para disa ditésh u kam dérguar
nj& email, ku kam kérkuar q& ky propozim t& b&het publik ose t& ma dérgojné né email,
sepse ne ¢ dimé q& ka gené 1 gatshém. Por, me sa duket, n& Drejtoriné e Urbanizmit &shité
béré si njé lloj tradite q& t& mos kthehen pérgjigje asnjéheré.

Para se t€ béhet ky propozim, do t& kishte qené miré t& pérgatitej njé dokumentacion dhe
t€ b&hej nj& analizé mé e thelld. Duhet t€ shikohet edhe historia dhe t& analizohet n&se
kemi histori edhe para vitit 2019, e jo t& ndalemi vetém te ky vit. Qytetet, pasi filluan t&
zhvillohen pas Epokés s& Gurit, pra kur njerézit dolén nga shpellat dhe filluan & jetonin
n& vendbanime 1€ pérhershme, zakonisht ndértoheshin prang lumenjve. Edhe Kaganiku ka
nj& zhvillim t& ngjash&m. Pér shembull, kalaja &shté ndértuar prané lumenjve sepse jeta
ka qené mé e lehté. ME pas &shté ndértuar xhamia dhe shumé objekte té tjera. Nése
kthehemi rreth 500 vite prapa, shohim se zhvillimi i qytetit &shté béré rreth xhamisg.
Zona mé e vietér p&r momentin &shté kjo rrugé gé sillet rreth xhamisé. Edhe para vitit
2019, nése shikojmé mé herét, para Luftés s€ Paré Botérore ose Luftés sé Dyt& Botérore,




kjo rrugé ka gené me kalldrém. Duhet t& shikohen fotografité e vjetra q& t&€ mos ndalemi
vetém te viti 2019,

Nése i shikojmé edhe themelet q& kané dalé kétu para oborrit t& komunés, pas formimit t&
Mbretérisé Serbo-Kroate dhe mé pas gjaté kohés sé Serbis# socialiste, ata kané pasur njé
géllim t& caktoar. Pérmes ndértimeve t€ reja kané tentuar t& zhdukin njé pjesé té historisé.
Kjo &sht& béré duke rrénuar objektet ekzistuese dhe duke ndértuar objekte t& reja qé ne
sot 1 quajmé& moderne. N& arkitekturé ato njihen si objekte kolektive. Kéto objekte shihen
pérgjaté rrugés Idriz Seferi, duke vazhduar te komuna dhe mé pas te stacioni i
zjarrfikésve. Besoj se edhe kétu kané ekzistuar themele t& vjetra, Pra, nése studiohet mé
gjergsisht, kjo zoné &sht& njé zoné shumé e vjetér.

Ajo q& uné dua t& theksoj &shté se duhet t& identifikohen vlerat historike para se t& hyjmé
n& projektim dhe t&€ merren parasysh arsyet pse duhet t& b&het njé ndérhyrje e tillg, si dhe
¢far€ ka ekzistuar para vitit 2019,

Pastaj duhet t€ analizohet edhe qarkullimi i automjeteve né kété zoné, Duhet t&
angazhohet njé inxhinier i komunikacionit g& t& na japé sqarime dhe versionet mé t&
mira: a duhet t€ jeté rruga nj€kahéshe apo dykahé&she dhe si duhet t& organizohet
garkullimi.

Nése arsyetohet se njé pjesé e rrugés prishet dhe tjetra jo, uné mendoj se rruga mé e
frekuentuar &shté rruga Idriz Seferi, pér t& cilén po propozohet t& béhet € téra me
kalldrém deri posht&. Aty ka potencial q& qyteti t& zhvillohet mé& shumé, sidomos né
zonén e objekteve kolektive P+4. N& rast se kemi problem me magjistralen, kjo rrugg
mund t& shérbejé si rrugé alternative.

Nj& tjetér element shumé i réndésishém &shté infrastruktura néntokésore. Para se t& béhen
kéto ndérhyrje duhet t& rregullohen miré rrjeti elektrik, kanalizimi dhe ujésjeliési, né
ményré qé€ pas 3—4 viteve t€ mos kemi nevojé t& ndérhyjmé pérséri dhe t& prishim rrugén.
Gjithashtu, do té propozoja q& t& merren si referencé praktikat e mira nga qytete t& tjera.
Edhe ata q& nuk jang profesionist&, planifikues apo arkitekt&, por qé kané udhétuar, kané
pasur mundési t& shohin shembuj t€ mir&. P&ér shembull, mund t& merren modele nga
Gjirokastra, n€ Bosnje Mostari dhe Prizreni, veganérisht ményra se si &shié frajtuar zona
rreth xhamive dhe gendrat historike.

Ajo q& dua t& theksoj &shté se kalldrémi duhet t& ruhet dhe duhet t& ruhet me shumé
fanatizém, sepse nuk kemi shumé elemente t& tjera historike pérveg kétyre objekteve.
Madje edhe kéto objekte, né njé mandat t& kaluar, jang lyer dhe né njé faré ményre u
&shté humbur njé pjesé e historisé.

Prandaj, nése duam t& mos humbim mé& shumé nga historia jong, duhet t& ruajmé kété
kalldrém, t& paktén nga ura e duke vazhduar deri mé& poshté. Edhe nése nuk vazhdon deri
né fund dhe ndalet né& gjysmé, kjo nuk ka aq shumé réndési. Mé e réndésishmja &shté qé
kjo pjesé t& ruhet, sepse &shté bérthama dhe zemra e qgytetit, zona mé e vjetér rreth
xhamisg.

z.Korab Krasniqi: Sa i pérket publikimit né ueb-fagen ¢ Komunés, dokumenti pér kété
rrugé Eshté publikuar né t& nj&jtén dit€ me njoftimin pér diskutimin publik dhe t& gjithé
kang pasur qasje t& barabart&. Nuk ka pasur dallime né& publikim dhe secili ka mundur ta
shohé& n& ueb-fagen e Komunés. Besoj qé edhe ju keni pasur gasje dhe nuk mendoj se
kemi mbetur borxh né aspektin e transparencés. Sa i p&rket projektit t& detajuar, ai ende
&éshté né fazg t€ projektimit, sepse gjaté procesit kemi kérkuar disa ndryshime. Edhe pas
kétij diskutimi publik, besoj se sugjerimet dhe idet& tuaja do t& inkorporohen né projekt.




z.Qendrim Vogligi: Eshtg e vérteté g& njoftimi &shté bérg, mirépo linku nuk ka geng i
qasshém. Nuk e di nése ka qené problem teknik apo i IT-s&, por kur kemi provuar ta
hapim, nuk ka funksionuar. Edhe tani, n& momentin g€ po flasim, linku nuk &shté i
gasshém. Gjithashtu dua té theksoj njé ¢éshtje tjetér: kjo &shté béré si njé lloj tradite né
Drejtoring e Urbanizmit edhe mé& herét. Njerézit ndérrohen, por ményra ¢ trajtimit t&
kérkesave dhe ankesave shpesh mbetet e nj&jté. Shpesh nuk merret pérgjigje pér kérkesat
apo ankesat. Kjo &shi& njé vérejtje nga ana ime dhe shpresoj q& né& t€ ardhmen t&
pérmiré&sohet.

z.Korab Krasniqi: Q& nga dita kur kam marré detyrén, nuk besoj se ka ndodhur q&
dikush t€ mos marré pérgjigje pér kérkesén e tij. Gjithashtu nuk besoj se ju keni béré
ndonjé kérkesé konkrete dhe nuk keni marré pérgjigje. Pér két€ arsye mendoj se nuk
&shig e drejté t& krijohet njé pérshtypje e tillé pér kété periudhé.

z.Agim Mjaku: Pjesén mé t& madhe t& jetés e kam kaluar n& kété qytet dhe e di shumé
miré si frymé&zon ky qytet. A duhet t& keté kalldrém qyteti? Po, duhet t& ket&. Miré&po
cfaré kalldrémi duhet t& jets, kété duhet ta pércaktojné Komuna dhe ekspertét. Ajo qé mé
habit &shté fakti se ng ké&té takim nuk jan& prezent Policia, komandanti apo pérfaqésues té
gjykatés, sepse qytetin mé s&€ shumti e ngarkojné automjetet. Nga numri 1 madh 1
automjeteve nuk mund t& shihet as kalidrémi.

Duhet t& pércakiohet qartg kush ka t& drejté t& hyjé né qytet dhe me ¢faré ngarkese mund
t& qarkullojné kamionét apo traktorgt, N& zonat ku ka kalldrém nuk duhet t& keté&
garkullim t& automjeteve. Nése duam t& kemi njé kalldrém té miré dhe 1& géndrueshém,
duhet edhe puné cilésore dhe rregulla t€ qarta pér garkuilimin.

Uné kam gené né vitin 2002 n& Durrés dhe nga Xhamia deri te porta qyteti ishte i shtruar
me kalldrém me gur t€ zi t€ importuar nga Italia. Nuk jam kundér modernizimit, por
modernizimi duhet t& shogérohet me mirémbajtje. Neve shpesh na ka munguar
mirémbajtja, por edhe puna profesionale. Duhet mjeshtér t& miré dhe infrastrukturé
pércjellése cilésore pér t’1 dhéné qytetit nj& pamje t& bukur q& nesér t& jeté térheqése edhe
pér vizitorét. Pér shembull, pjesa te “Guri 1 Shpum™ ku jang rregulluar shkallgt &shté
shumé mire e realizuar. Pse t& mos i japim edhe gytetit nj& pamje t& miré me kalldrém
cilésor? Besoj se Komuna ka potencial dhe inxhinieré t& miré pér ta b&ré nj& projekt t&
mirg.

z.Harun Elezi: A &shté analizu mirg kjo pjesa & po mendoni me e shtru me asfalt?
Sepse nése vendoset me u ba asfalt, atéheré sipas mendimit tem duhet me u ba komplet
rrethi me asfalt, q& me pas njé& zgjidhje (€ njétrajtshme.

Kjo pjesa me kalldrém, sidomos te ndértimet e lokaleve, duhet me u mendu mir&. Ajo
pjesé e ruan njé identitet t& veganté 1€ zonés dhe para se me u marré vendimi duhet me u
analizu miré ¢ka planifikohet me u zhvillu apo me u hapé aty pérpara dhe a pérshtatet me
karakterin e asaj pjese.

Sa i pérket pjesés rreth xhamis€, mendoj q& &shté mé e arsyeshme me u shtru me asfalt,
sepse mirémbajtja ka me gené shumé mé e lehté.

Ndérsa te pjesa ku planifikohet me u vendos kalldrémi, duhet me u analizu mirg ¢faré
automjetesh kané& me qarkuilu aty dhe a mundet ajo sipérfage me e pérballu peshén e tyre.
Nuk &shté e logjikshme me u leju automjete me peshé t&€ r&nd€ me hy né até pjesg, sepse
kalldrémi démtohet shumé shpejt dhe pastaj prapé krijohen shpenzime pér riparime.



z.Qendrim Vogliqi: Nuk &shté njé problem aq 1 madh sa po paraqitet. N& thelb &shté njé
puné shumé e thjeshté. Kalldrémi né vetvete nuk &shté problem ajo q& ka réndési éshtg
cilésia e punés. Kompania q€ e merr projektin duhet t& keté cilési dhe gjithashtu duhet t&
keté mbik&éqyrje t€ miré nga mbik&qyrésit e komunés, né ményré gé puna té realizohet
ashtu si¢ &sht& paraparé nga projektuesit.

Uné né kéto raste do ta propozoja g€ t&€ hapet nj& konkurs pér k&té rruggé, N& até konkurs
mund t€ marrin pjesé kompani projektuese, jo vetém nga Kosova, por edhe nga rajoni.
zgjidhje mé t& miré se t& gjitha ideté qé po i diskutojmé kétu.

Njé ide e miré mund té ndikoj& edhe n& zhvillimin e qytetit, sepse mund t& térheqé turist&
dhe njékohé&sisht pérfitim pér t& gjithé bizneset dhe shitoret gé jang pérreth.

Ne duhet ta kemi parasysh q& historia nuk pérfundon dhe zhvillimi nuk duhet t& b&het
duke e harruar historing€, Objektet e vjetra g€ jang& ndértuar nga viti 1945 deri né& vitin
1990, t& cilat i kemi paré edhe né ekspozita, pérfaqésojné njé frymé moderne gé ka
ardhur nga Evropa. Megjithat€, arkitektét e asaj kohe kan& pérdorur edhe materiale
rajonale, si p&r shembull tullén. Nése i shikoni sot fasadat e disa objekteve, do t& shihni
se ato kan& ende pjes€ me tulla.

Kjo tregon se modernizimi nuk do t& thoté t& fshihet historia. Pérkundrazi, zhvillimi
duhet t& b&het duke e respektuar dhe ruajtur historing.

Pér kété arsye mendoj se zona rreth e rrotull xhamisé &shté ndér zonat mé té vjetra dhe do
1€ ishte miré t€ ruhej me kalldrém, por puna duhet t& b&het me cilési dhe ashtu si¢ duhet.
Megjithat&, né fund vendimi &shté n& dorén tuaj, sepse ju jeni ata q& merrni vendimet
pérfundimtare.

z.Arian Teneqja: Kjo &shté né fazén e diskutimeve dhe secili e jep mendimin e vet.
Dikush mendon ndryshe, dikush ndryshe, dhe pér kété arsye jemi kétu. Askush nuk
mundet me théné: ti e ke miré, ti e ke keq.

Sa i pérket aspektit historik, nuk kemi nevojé me déshmu g& jemi autokton, sepse jemi
autokton. Kané ndodhé& ndryshime arbitrare, varésisht prej historisé. Prej iliréve kemi
mbetje, kemi mbetje edhe prej romakéve, edhe prej osmanéve, sepse jané pjesé e historisé
dhe ¢ periudhave t& ndryshme.

Por kjo nuk do té thoté q& patjetér duhet me i dh&né zor me konservu digka q& nuk &shté.
Ne nuk jemi duke ndikuar né trashé&giminé kulturore.

Pjesa e Carshisg q& ka qené me kalldrém do t& mbetet e tillé dhe do t& vazhdohet deri né
fund, duke 1 dhéné qasje dhe vazhdimési asaj zone. Por njékohésisht duhet t& kemi
parasysh edhe funksionalitetin e pérditshém té& gytetit. Rruga prané Xhamisé &shté njé
rrugé lidh&se shumé e ngushté dhe nuk &sht& shesh apo hapésiré tjetér publike.

Qyteti ka dy rrugé kryesore rrugén Qamil Ilazi dhe rrugén Ismail Raka dhe kéto duhet t&
lidhen mir& mes vete n& ményré q& t& mos krijohen pengesa apo tollovi né garkullim.

Ky projekt nuk &shté njé projekt i madh qé kérkon konkurse apo projektues t& huaj. Béhet
fjalé pér nj€ ridizajnim t€ nj& segmenti t& rrugés pér ta pérmirésuar giendjen ekzistuese.

Sa i pérket pjesés para Komunés, Instituti Arkeologjik ka béré hulumtime dhe nuk éshté
identifikuar ndonjé& objekt me vlerg t& veganté q& k&rkon konservim. Sipas raporteve t&
tyre béhet fjalé vetém pér disa mure g€ nuk kané vleré té veganté historike.

Megjithaté, t€ gjitha mendimet dhe sugjerimet tuaja do t&€ merren parasysh dhe do t&
shqyrtohen gjaté pérgatitjes sé propozimit final t€ projektit.




z.Agim Mjaku: Dua t& shtoj edhe digka: né& qytete t€ tjera si Shkupi apo Prizreni nuk
kam paré gé automjetet t&€ gqarkullojné ngpér kalldrém. Nése dikush ka paré ndryshe, le t&
na tregojé.

z.Arian Teneqgja: Zakonisht kalldrémi &shté ruajtur n¢ sheshe apo né pjesét mé té vjetra
t& qyteteve ku qarkullimi i automjeteve &shté 1 kufizuar. Edhe ng kétg rast synimi &shté q&
t& kufizohet qarkullimi 1 mjeteve né ato zona.

znj.Arijeta Jusufi: N¢ até pjes¢ duhet t€ kufizohet qarkullimi. Gjat€ punimeve sigurisht
qé do t& ketg lévizje t&€ makinerive, por pas pérfundimit t€ projektit duhet t€ keté rregulla
t€ qarta pér qarkullimin.

Kryetari i Komunés: Vetém njé sqarim t& shkurtér sa i pérket mbarévajtjes s& kétyre
punimeve. Pajtohem & shpesh ka manggsi, por duhet ta kemi parasysh se ¢do kryetar
komune dhe ¢do institucion penalizohet nga Ligji i Prokurimit Publik. Sipas kétij ligji,
kontrata duhet t’i jepet operatorit ekonomik qé& ofron ¢mimin mé t& ulét. N& praktiké kjo
shpesh nénkupton g€ kur ¢mimi &shté me i ulét, edhe cilésia mund t& jeté mé e dobét.
Megjithat&, uné zotohem bashk& me ekzekutivin tim q& t&€ b&jmé pérpjekje maksimale pér
18 rritur cilésiné e projekteve, jo vetém né kété rast, por gjaté gjithg mandatit. Rritja e
cilésisé s& punimeve &shté njé nga prioritetet kryesore 1€ k&tij mandati.

Duhet t& kemi parasysh edhe faktin se shpesh projektet vonohen pér shkak t& procedurave
t& prokurimit dhe ankesave ndérmjet kompanive. Ka pasur raste kur jané dashur dy vite
pér t& lidhur njé kontraté pér shkak té ankesave. Megjithaté, ne jemi t& obliguar té
veprojmé gjithmoné né pérputhje me Ligjin e Prokurimit.

Sa i pérket kalldrémit, déshira jon& do & ishte ndoshta gé ta zgjerojmé edhe mé shumé.
Por nése jeni t& gatshém té& presim edhe njé vit me gjendjen aktuale dhe me gropat g€ jané
né rrugé, atéheré mund t&€ mendojmé pér njé projekt mé t& madh, si¢ u pérmend edhe mé
herét. Megjithaté, kjo kérkon kohé dhe rritje 1€ buxhetit.

Té gjitha kéto q& po diskutojmé bazohen né mundésité buxhetore q& kemi aktualisht.
Puna e kalldrémit dhe e ujit n& Komunén e Kaganikut &shté urgjente dhe pér kété arsye ju
kemi ftuar né kété debat pér t& dégjuar mendimet tuaja. Edhe pse ne kemi t€ drejtén pér t&
marré vendime, nuk kemi dashur ta b&jmé kété pa dégjuar qytetarét. Po t€ kishim dashur
t& vendosnim vet&, nuk do t& kishte gené e nevojshme t& organizonim kété debat publik.
Ju falénderoj pér pjesémarrjen e madhe, sepse rrallé ndodh g& gytetarét t€ marrin pjesé
kag shumé& né& d&gjime publike. Pé&r shembull, gjaté d&gjimeve pér buxhetin edhe pse
organizojmé rreth shtaté takime me qytetar& shpesh marrin pjesé vetém tre apo katér
persona. Megjithaté, pasi buxheti miratohet, ne kemi obligim ta zbatojmé até.

z.Qendrim Vogliqi: Kryetar, uné pres g& pasi t’i merrni sugjerimet tona, t’i analizoni dhe
ndoshta t’ia pércillni edhe kompanisg projektuese. Ata mund ta rishikojn& projektin dhe
t& dalin me njé propozim tjetér, ndoshta mé t& miré se ky aktual. Do t€ ishte miré q&
pastaj t& organizohej edhe njé debat tjetér publik. M& vjen mir& gé sot ka kaq shumé
qytetaré t& pranishém, sepse né takime t& tjera ka ndodhur gé¢ t& jen& vetém dy apo tre
persona.

NE& até fazé& mund t& shqyrtohen mé miré t& gjitha elementet: vlerat historike, trajtimi i
kalldr&mit, garkullimi i automjeteve, hapésirat publike, trotuaret dhe infrastruktura
néntokésore. Gjithashtu mund t& merren si shembull praktikat e vendeve tona dhe té
rajonit.



znj.Ardita Rrahmani: Deshta me u ndérlidh me parafol&sin. Ai po kérkon prej
kompanisé& projektuese me pru njé ide tjetér, por ne po flasim pér njé rrugé. Kompania
mundet me ardh€ me ide, ama nuk mundet me ta ndérru rrugén. Gjithashtu po kérkon
edhe njé debat publik. Parimisht jam ¢& & gjitha vendimet me u marré paraprakisht duke
diskutuar me gytetar€. Mirépo ne e kemi njé rrugé, e jo dy, g€ me pas dy alternativa.

'T1 po 1 get opsionet dhe ideté pérpara, por ne po flasim pér nj& rruggé, ndérsa ti po kérkon
me e shter& debatin me dy apo tri faza. Ndoshta pér ty edhe faza e dyté apo e treté mund
1€ jené t& pamjaftueshme.

Uné vetém nuk e pata té garté prej teje dhe, nése kishe mujt me u pérgjigj, jam e bindur
q€ edhe qytetarét kétu duan me dité: cka konkretisht po kérkon?

A je duke dashté me bé rreth e rrotull me kalldrém pér me e ruajt identitetin e Komunés
s& Kacanikut dhe t& Carshis€ s& Vjetér? Apo je duke dashté gjysmé asfalt € gjysmé
kalldrém?

Tri herg je duke folur pér kétg ¢&shtje dhe singerisht nuk po t& kuptoj.

z.Qendrim Vogliqi: Thash q& unaza rreth xhamis€ &shté pjesa mé e vjetér dhe duhet t&
ruhet me kalldrém, si¢ &shté ruajtur edhe mé herét. Pjesa tjetér nuk duhet t& shkojé deri né
fund, por deri te busti 1 Idriz Seferit, sepse kjo éshté zona mé e vjetér dhe ka réndési
historike. Mendimi im profesional &sht& q& kjo té trajtohet me qetési dhe vizion t& garté,
duke u bazuar né praktik&n e vendit toné& dhe t& rajonit. Pér shembull, mund t& shikojmé
Gjirokastr&n, Bosnjén, ose Prizrenin, se si kané ruajtur kalldrémin dhe e kané trajtuar
zonén historike.

Sa i pérket debateve publike, Komuna &sht& institucion i pérhershém, ndérsa njerézit dhe
drejtorét ndérrohen. Nése nuk do t& kishin dalé ng pah disa probleme mé herét, si pér
shembull te projekti i parkingut néntokésor, mund t& ishte ndértuar njé objekt jo
funksional me njé investim prej 200300 mijé eurosh. Uné kam dérguar email me kéio
sugjerime dhe qéndroj prapa tyre edhe sot, si¢ e kan& béré edhe shumé 1€ tjeré. Jam pro
ruajtjes s€ zonés historike dhe zhvillimit té saj né ményré t& kontrolluar. Pér kété arsye,
duhet t& involvohen inxhinierét e infrastrukturés qé t€ gjejné zgjidhjet pér
komunikacionin dhe parkingjet, n€ ményré€ qé t& mos mbetet vetém njé ide pér diskutim,
por njé projekt i realizueshém dhe funksional.

Institucionet e siguris€ duhet t& marrin masat ¢ nevojshme, dhe pér két& arsye kérkoj edhe
debat publik pér t& gjitha kéto ¢éshtje.

znj.Nazife Krasniqi: Uné jetoj n& at€ zoné dhe &shté e vértet€ q& ajo &sht& ndér zonat mé
t& vietra t€ Kaganikut. Ne do t€ déshironim ta ruanim identitetin e qytetit, sepse nuk kemi
shumé vende historike pér vizitorét. Para disa muajsh takova disa vizitoré nga Shqipéria
dhe mé pyetén ¢faré mund t& vizitonin né qytet. Ata u interesuan pér historingé dhe pér
vendet e ruajtura historike.

Edhe uné do t& preferoja kalldrémin pér 1€ ruajtur identitetin, por e kuptoj edhe até qé tha
kryetari pér mundésité dhe kapacitetet financiare. Ne si banoré duam njé zgjidhje, sepse
jetojmé gdo dité me kété problem. Qarkullimi &shté i domosdoshém dhe edhe automjetet
tona po démtohen nga gjendja e rrugés. Prandaj po mundohemi t& gjejmé njé zgjidhje q&
njékohésisht e ruan identitetin dhe e pérmir€son funksionalitetin.

z.Ylber Tusha: Edhe uné pajtohem me até q& tha parafolésja gjithcka gé theksoi pér
réndésing e ruajtjes sé identitetit t& qytetit dhe nevojén pér njé rrugé funksionale &shté e
sakté.



z.Korab Krasniqi: N& két& debat jemi pérpjekur t& pérfshijmé kryesisht banorét e zonés
g€ pérballen ¢do dit€ me kété rrugé. Mund t& kishim sjellé edhe persona té tjeré, por kemi
dashur t€ marrim mendimin real t€ atyre g€ e pérdorin ¢do dit€ kété rrugé.

Pjesa g€ &shté propozuar 1€ béhet me asfalt shté menduar edhe pér t& ardhmen, né rast se
realizohet nje ndértim né rrugén “Mejdi Dalloshi”. N& até rast mjetet ¢ rénda do t&€ mund
t& qarkullojng népér segmentin me asfalt dhe jo népér pjesén me kalldrém. Pér kété arsye
gshté paraparé qé kjo unazg t€ jet€ me asfalt. Pjesén q& kemi mundur ta ruajmé me
kalldrém e kemi ruajtur dhe e kemi trajtuar me kujdes.

Prandaj kérkoj nga t& gjithé mir€kuptim qé t€ reflektojmé dhe t€ ecim pérpara me
projektin. Nése duam té ruajmé t& gjitha vlerat n€ ményrén mé té ploté t&€ mundshme.
at€heré€ ndoshta duhet t€ presim deri sa t€ krijohen kushtet financiare pér nj€ projekt mé
t¢ madh. Pér momentin njé rikonstruktim mé 1 leht& 1 rrugés mund t& jeté alternativa mé e
realizueshme.

z.Osman Gashi: Uné jam dakord gé rrethi t€ béhet me asfalt, ndérsa pjesa tjetér, pér
shembull te rruga Idriz Seferi, té trajtohet me kubeza.

z.Gent Haxhiu: Mendoj se projekti &shté 1 miré, vetém se rikonstruktimi i kalldrémit
duhet t& béhet me cilési mé (€ larté.

z.Korab Krasnigi: Ju falénderoj shumé & gjithéve pér pjesémarrjen dhe kontributin tuaj.
Gjithsesi do t€& informoheni me kohé pér zhvillimet ¢ métejshme lidhur me ridizajnimin e
késaj rruge.
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